RUVERE pfati S. D. N. pape Nepos ac Nmi in xpo pris Dni
Galeotti  tti S.  Petri  ad  Vincula  Carlis ac  S.  R.  E.
Vicecancellarii germ. frater cum presentia et assistentia
ejusd. ex una et magca et generosa dna JULIA DE FARNESIO

vidua  relicta  quond.  magci viri  dni  URSINI DE URSINIS

Mater  et  dudum Tutrix et  nunc Curatrix  magce puelle
adulte dne  LAURE sue et dicti qd. dni Ursini legitime et
nat. filie et universalis heredis et ipsa Magca dna laura
cum  presentia  et  auct.  dicte  sue  matris  ac  Tutricis
dudum et nunc curatricis et legit. administratricis et cum
pres. et assist. Rmi in xpo patris Alexandri tti S. Eustachii
Cardis de Farnesio vulg. nuncup. Avunculi prefate dne
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Constituti ante pedes et sac. consp. pfati Smi dni nri pp
Adstantib.  ibid.  et  assistentibus  Rmis in  xpo  patrib.
Hyeronimo  epo  Sabin.  Card.  Racanaten.  vulg.
nuncupato Raffaele  S.  Georgii  epo Albanen.  S.  R.  E.
Cam° Rmo d. Jo. Ant° Tusculan. epo Card. Alexandrino
Ant°  S.  Anastasie  card.  Cumano  Franc°  S.  Susanne
Card.  Volterrano  Jo.  S.  Marie  in  Equirio  Card.  de
Colunna  vulg.  nuncupato.  In  mei  Not.  pub.  et  test.
infrascr. presentia Magcus Adolescens dnus  NICOLAUS DE

RUVERE pfati S. D. N. pape Nepos ac Nmi in xpo pris Dni
Galeotti  tti S.  Petri  ad  Vincula  Carlis ac  S.  R.  E.
Vicecancellarii germ. frater cum presentia et assistentia
ejusd. ex una et magca et generosa dna JULIA DE FARNESIO

vidua  relicta  quond.  magci viri  dni  URSINI DE URSINIS

Mater  et  dudum Tutrix et  nunc Curatrix  magce puelle
adulte dne  LAURE sue et dicti qd. dni Ursini legitime et
nat. filie et universalis heredis et ipsa Magca dna laura
cum  presentia  et  auct.  dicte  sue  matris  ac  Tutricis
dudum et nunc curatricis et legit. administratricis et cum
pres. et assist. Rmi in xpo patris Alexandri tti S. Eustachii
Cardis de Farnesio vulg. nuncup. Avunculi prefate dne
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laure sue germane sororis filie Ad interrogat. mei pub.
Not. presentis et primo solemnit. interrogantis prefatum
Magcum d. Nicolaum present. et intellig. si vult habere et
recipere  in  suam  legitim.  sponsam  et  uxor.  pfatam
magcam d. lauram cum dote et fundis dotalib. jocalib. et
mobilib. et paraferno secund. tractatus habitos conclusos
et firmatos inter pfatos Rmos dnos Carles de farnesio et
vicecan.  in  totum adscendentes  ad valor.  et  existimat.
concorditer  fact.  triginta  milium  ducator.  de  Carlenis
veterib.  decem pro  quolib.  ducat.  et  legitimas  nuptias
cum ea contrahere et copulare et ipsam habere et tenere
pro legit. sponsa et uxore secund. Mandata et ritum S. E.
dei  Ad quam quid.  interrog.  per  me Not.  pub.  sic  ut
prefertur solemnit. factam sponte ac deliberato animo et
ex  certa  sua  scientia  pfat.  magcus D.  Nicolaus
respondendo  dixit  Volo  et  ita  consentit.  Subsequenter
vero per me eund. Not. interrogata pfata Magca D. Laura
etatis nubilis sicut ex aspectu apparet existens si habere
et recipere vult in suum legit. sponsum et maritum pfat.
magm D.  Nicolaum  presentem  cum  dote  et  jocal.  et
paraferno  predictis  sicut  tractatum firmat.  et  conclus.
fuit  inter  ipsos  Ros dnos  Carles et  in  legitm matrimon.
ejusd. consentire similiter sponte ac libere ac deliberato
animo et ex certa sua scientia respondit, dixit volo et ita
consentio Me Mot. ut pub. pers. etiam stipulante pro eis
et eor. et cujuscq. ipsor. nomine = Postque incontinenti
prefata  mgca d.  Julia  mater  et  curatrix  et  legit.
administratrix  pfate  D.  Laure  sue  filie  et  curatorio  et
administratorio nomine ipsius Cum presentia et assist.
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dicti Rmi D. Carlis de farnesio sui germani fratris et ipsa
mgca D. Laura adulta cum auctoritate dicte sue matris et
curatricis  et  cum  pres.  et  assist.  dicti  Rmi d.  Card.
avunculi  sui  Constituerunt  dederunt  cesser.  concesser.
transtuler. mandaverunt pfato M. D. Nicolao presenti et
recip.  et  michi  Not.  etc.  Quodam  paternum  Castrum
vulgar. nuncupatum Bassanellum cum duob. casalib. et
eor. tenimentis eid. anexis et incorporatis vid. Cerqueto
et  palazola  vulg.  nuncup.  et  cum  toto  dicti  castri
territorio  dominio  et  vassallaggio  ac  mero  et  mixto
imperio et cum fortellitiis et terris, Quod totum castrum
cum  suo  territorio  et  casalibus  situm  est  in  dyocesi
Ortana  Censuatum  R.  Eccle  cum  onere  census  unius
libre Cere annuatim Cui ab uno territorium civitatis Orte
ab alio  castri  Gallesii  ab alio  castrum Suriani  ab alio
castrum Julianelli  Extimatum concordit.  et  de comuni
partium  consensu  valoris  et  comuni  exstimationis
quatuordecime  milium  ducator  ad  computum  X  carl.
veterum pro quol. ducat.

Item  similr.  in  dotem  et  pro  fiendo  dotali  ejusd.
constituerunt  deder.  et  concesser.  transtuler.  et
mandaverunt omnia et sing. jura nomina et actiones que
et quas habet pfata D. laura in quod. palatio et domib. et
apotecis  simul  junctis  quod  et  que  situm et  sita  sunt
Rome in Rne pontis jux. plateam Montis Jordani quib.
undique a trib. laterib. sunt vie pubce a quarto vero latere
sunt res .  .  .  .  .  .  .  .  vel si  qui sunt plures aut verior.
confines seu vocabula veriora. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Amplius etiam pro jocalib. et
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acconcio  et  ornatu  ipsius  d.  laure  secund.  ritum  et
morem Roman. tempore quo div. fav. gratia domum et
familiam  dicti  sui  sponsi  transferetur  promiserunt
deferre  et  deferri  facere  et  quod ipsa  D.  laura  secum
deferet tot et tanta bona in jocalib. monilib. unionibus
perlarum collanis  aureis  vestib.  sericeis  et  in  broccat.
vasis  argenteis  et  aliis  reb.  et  bonis  mobilib.  et
suppellectib. valoris et extimat. altror. trium mil. ducat.

Acta fuerunt hec in palatio apostolico aput S. Petr. in
Aula pontific. psentib. infrascriptis testibus vd. Bro do.
Jac° epo Caiacen. dno epo Millepoten. dno epo Ortano
dno epo Eugubien. dno herig. Archiepo tarentino et Ill.
dno  Constantino  capitaneo  ad  custod.  palatin.  et
principis  qui  ensem tenuit  secund.  ritum Romanor.  in
stipulatione  sponsalium  sollemnit.  celebratarum  inter
dictos magcos sponsum et sponsam omnibus ad predicta
adhibitis et convocatis.

(Protocollo del Notaio Camillo Beneimbene.)
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Documento N. LIII.

Cesare Borgia al Marchese Francesco Gonzaga.

Pamplona, 7 dicembre 1506.

Illme Princeps et Exme Dne. Compater et tanquam fr.
hon. Comm: Aviso V. Extia como depoi tanti travagli ha
piaciuto ad N. Sr Dio liberarme et cavarme de prescione
nel modo che da Federico mio secretario exhibitor de
questa intendera, piaccia alla infinita sua clementia che
sia  per  maiur  suo servitio:  Al  presente  me retrovo in
Pampilona  col  sermo Re  et  Regina  de  Navarra,  dove
arrivai alli tre de Decembre, como de questo et de ogni
altra  cosa  dal  prefato  Federico  V.  Illma Sria ad  pieno
intendera, al quale piaccia de quanto dirà in mio nome
prestar  quella  piena  fede  che  faria  alla  mia  propria
persona.  Alla  Extia V.  sempre  me  recommando.  Ex
Pampilona VII. Decembris MDVI.

de vrā S. compatre e minor fratello

Cesar.

(Archivio Gonzaga in Mantova.)
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Documento N. LIV.

Lucrezia Borgia al Marchese Gonzaga.

Ferrara, 28 dicembre 1506.

Ill.me et  Exme D.ne Cognate et  fr.  hon.  Lo exhibitore
presente serà un servitore del Ill.mo S. Duca mio fratello
che  expectandosi  da  sua  Ex.cia ha  portato  lettere  di
quella, significando la nova de la sua certa liberatione,
et il loco dove per Dio gratia la si trova sana et di bona
voglia, che è in confermatione di quanto si haveva per
advisi da diversi bande. Il viene a V.a Ill.ma S.ria cum sue
lett.e sum  certa  che  la  si  alegrarà  et  pigliarà  quello
contento che  faria  el  pred.to S.r Duca  et  io  dogni  suo
prospero  et  felice  successo  amandolo,  come  la  fa  da
fratello. Non ho voluto chel  dicto venga senza questa
mia per la quale non me extenderò altramente in narrarli
come  è  passata  dicta  liberatione  perche  da  lui  come
instructo del tutto ge la exponerà diffusamente. Et a V.a

Ex.ia sempre me ricomando.
Ferrara XXVIII. Decembre 1506.

De V.a S.ia obedientis.ma Sorella
La Duchessa de Ferrara.

N.
Bendede'.

(Archivio Gonzaga in Mantova.)
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Documento N. LV.

Lucrezia Borgia al Marchese Gonzaga.

Ferrara, 15 gennaio 1507.

Ill.me et Ex.me D.ne Cognate et fr.r hon. Hora ho inteso
che per commissione de la S.ia de N.° S.re è stato preso in
Bologna Federico cancelliero del S.re Duca mio fratello:
et  perchè  sum  certis.a Chel  non  si  trovarà  in
manchamento alcuno per non essere venuto per fare ni
dire cosa alcuna che possa despiacere ni essere molesta
a sua Beat.ne perchè sua Ex.ia non pensaria ni ardiria fare
simil  cosa  verso  sua  S.ta et  costui  sel  havesse
commissione alcuna melhaveria prima comunicata, et io
non haveria tollerato ne tollerarla che se ne facesse un
tristo pensiero per essere devotiss.ma et fidelissima serva
de S. Beat.ne insieme cum lo Ill.mo S.r mio consorte. Ma
non trovo ne so chel  sia  venuto per  altro  se  non per
portare la nova de la sua liberatione. Et cussi tengo per
indubitato chel non si trovarà in mancamento. Et perchè
questa detentione io la estimo grandemente maxime per
il smachamento che po essere per questo al p.to S.r Duca
mio fratello che non sia in gratia de sua Beat.ne anche a
me:  priego  quanto  più  so  et  posso  V.a Ex.ia che  per
quanto amore la mi porta, la vogli in ogni modo operare
cum la p.ta S.tà che presto el sia relaxato come spierò in
la benignità sua et in la efficacia et intercessione de V.a
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Ex.ia che  per  un  singulare  piacere  et  beneficio  al
presente da V.a Ill.ma Sig.ia non potria recevere il magiore
ni de che più ge ne restasse obligata et per l'honore et
per ogni respecto, si chè de novo ge ricommando questo
caso de tutto core, et a lei mi offero et ricomando.

Ferrarie XV. Januarij 1507.
De V.a S.ia sorella e servitrice la Duchessa

de Ferrara.
N.

Bendede'.

Allo Illmo et Ex.mo S.re mio cognato et fratello hon.mo el
Sig.r Marchese de Mantova. Bononie.

(Archivio Gonzaga in Mantova.)
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Documento N. LVI.

Vannozza alla figlia Lucrezia.

Roma, febbraio 1515.

Alla Illustrissima et Excellentissima Signora
et Figliuola mia observandissima la Signora

Duchessa di Ferrara.

Illustrissima  et  Excellentissima  Signora  mia
observandissima  Commendatissima  Per  la  lettera  di
Vostra  Excellentia  quale  ho  ricevuto  a  questi  di,  ho
inteso quanto quella habbia facto nella causa mia con
Paulo Pagnano, et benchè lui habbia usate buone parole
col  Conte  Lorenzo  delle  quali  io  non  mi  fido  punto,
perciocchè molto prima di mo a me e notissima la sua
malignità,  et  so  che  non  pensa  in  altro  che  in  darmi
qualche fastidio et tribularmi sinchè io vivo, però prego
la  Excellentia  Vostra  con  ogni  efficacia  possibile  che
voglia essere contenta de fare opera che io una volta sia
liberata de tal molestia, et pigliare qualche expediente
che  io  non  stia  più  in  questo  timore,  che  certo  saria
causa della total ruina della persona, et de quelle poche
facultate  che  io  ho.  Il  bisogno  mio  saria  che  Vostra
Excellentia  insieme col Illustrissimo Signor Duca suo
Consorte  mandassino  un  loro  servitore  che  fosse
persona discreta,  et amorevole,  al  Illustrissimo Signor
Duca de Milano con lettere loro di buon tenor, con le
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quali  si  pregassi  la  Sua  Excellentia  ad  dovere
interponere l'autoritate sua col decto paulo et indicergli
un perpetuo silentio et infine commandargli che attente
le  buone  ragioni  mei  non  debbia  più  molestarmi,
maxime havendo lui da possersi revalere per altra via
che per la mia ma lui come homo poco respectivo ha
sempre voluto agitar contra di me, come se io fussi la
piu vile persona del mondo, pensando forsi che io fussi
abandonata et derelitta de ogni aiuto et favore, et che
non  si  trovassi  homo  che  parlassi  per  me,  ma  io
rengratio lo onnipotente dio, che alla ragione ne la Sacra
divina Maestà ne li homini de (questo) mondo me hanno
abandonata, et così di nuovo prego et strengo con tutta
la efficacia del cuor mio la Excellentia Vostra che non
voglia mancarmi del suo aiuto, et favore, et per questa
provisione che di sopra ho decto, et mandar questo loro
servitore a fare questo effecto devotamente la certifico
che  mai  ne  vedrò  fine  si  che  per  amor  di  dio  non
vogliate abandonarmi. Altro non voglio per ora dirgli se
non  che  a  Lei  et  al  Illustrissimo  Signor  Duca  suo
Consorte et a li Signori Suoi Figliuoli mi raccomando,
et continuo prego per la salute di tucti